Die Unterscheidung der Finalursache am Ende des sechsten Kapitels¹³⁰ macht noch

scientis et rectis“ (ebd.). Zwar haben diese recht, wenn sie das als *finis scientiae* ansprechen, „*quod secundum rectam rationem debet desiderari a sciente*“ (ebd.). Nichtsdestoweniger kann man aber sagen, „*quod proprie loquendo de causa finali illud propter quod addiscens acquirit scientiam, vere est causa finalis scientiae*“ (ebd.).

¹²³ *Expositio in libros Physicorum*, lib. II (Merton College 293, fol. 48 r a – 48 r b).

¹²⁴ *Summulae*, II, 6: „*Praedicta de causa finali intelligenda sunt de agente a proposito et sponte, de quibus manifestum est quod agunt propter finem et quod est aliqua causa finalis ipsorum.*“

¹²⁵ *Summulae*, II, 6: „*De aliis autem quae non agunt per cognitionem et voluntatem, magis dubium est an agant propter finem et utrum in talibus sit ponenda causa finalis.*“

¹²⁶ *Summulae*, II, 6: „*Et ideo quando appetitus sensitivus praecedit in bruto, potest ibi assignari causa finalis respectu cognitionis humanae.*“

¹²⁷ *Expositio in libros Physicorum*, lib. II (Merton College 293, fol. 46 r a).

¹²⁸ *Summulae*, II, 6: „*De quo mihi videtur esse dicendum secundum principia Aristotelis quod si inanimata a nullo cognoscente finem regantur, quod in eis non est causa finalis, quia sunt mere agentia ex necessitate naturae nihil praetendentia. Si autem regantur ab agente cognoscente, in illis est ponenda causa finalis quae non est proprie intenta nec desiderata ab agente inanimato sed a dirigente vel movente; dicitur tamen improprie causa finalis illius actionis vel operationis.*“

¹²⁹ *Summulae*, II, 6: „*Sicut quando aliquis sagittat ad aliquem terminum dirigens sagittam vel volens interficere aliquem, ista interfectio non est proprie causa finalis illius sagittationis vel motus sagittae, ut sic proprie loquendo non dicatur tale agens agere propter finem talem, sed hoc proprie dicitur de dirigente vel movente tale agens. Unde non proprie dicitur quod sagitta movetur vel agit propter interfectionem, sed bene dicitur quod sagittans sagittat propter interfectionem.*“

¹³⁰ *Summulae*, II, 6: „*Propter dicta Aristotelis oportet scire quod quamvis apud eum potest multiplici-*

deutlicher, daß nach den *Summulae* der Bewegung, sofern sie von leblosen Ursachen bewirkt wird, keine *causa finalis* zukommt. Zweckursache ist im strengen Sinn das Beabsichtigte, Gewünschte oder Geliebte, um dessentwillen ein *agens* handelt. Bei den unbeseelten Dingen kann man dann, wenn sie nicht von einem vernünftigen Wesen geleitet werden, höchstens in einem uneigentlichen Sinn von Finalität sprechen. Dann kann man sagen, daß das, was der Tätigkeit des unbeseelten Dings seiner Natur entsprechend folgt, der *finis* dieser Tätigkeit ist. Bei dieser Redeweise wird der Anschein erweckt, als ob der *finis* von dem *agens* vorausgewußt oder gewünscht worden wäre.